
w w w . z s t g m o p a v a . c z

      R&M Times  
VYDÁNÍ 6 BŘEZEN 2025 ZŠ TGM OPAVA
Jaro a léto bude nabité aneb Nudit se opravdu nebudeme



w w w . z s t g m o p a v a . c z

Benefiční koncert III.
VYDÁNÍ 6 BŘEZEN 2025 ZŠ TGM OPAVA

Tereza Lhotská, Justýna Matýsková

V prosinci jsme měly tu možnost, jakožto žákyně třídy 9.C, moderovat adventní benefiční koncert. Ten se
konal 9. prosince 2024 v kostele sv. Janů.
A jak k tomu došlo?
Vždycky jsme se koncertů zúčastnily jako vystupující a obdivovaly jsme výkony moderátorek. Letos ale
nastal jeden problém. Kdo bude moderovat koncert tento rok? A proč bychom to nemohly být
třebamy? Tohoto nápadu jsme se ihned chopily. A jak probíhaly přípravy na koncert?
Jako první jsme musely napsat scénář. Nebylo to snadné, ale moc jsme se u toho zasmály. Poté
následovala domácí příprava a zkoušky nanečisto. Už se pomalu blížil termín naší premiéry, ale týden
před koncertem jedna z nás onemocněla. 
Naštěstí vše dobře dopadlo, všichni jsme byli na místě a koncert mohl začít. 
Samozřejmě tréma z toho, že se něco pokazí, byla, to vám nebudeme lhát. Nemohly jsme uvěřit, kolik lidí
se dostavilo a jak skvěle se nám všem koncert povedl.
Jsme nadšené, jak ohromná částka se vybrala a že jsme mohly pomoci nejen my moderátorky, ale i
všichni vystupující Dětskému centru Čtyřlístek.
Doufáme, že jste si koncert užili stejně jako my a že se uvidíme zase příště.

Jak moderovat velký školní benefiční koncert? Obavy, ale stálo to za to!



w w w . z s t g m o p a v a . c z

Benefiční koncert III.
VYDÁNÍ 6 BŘEZEN 2025 ZŠ TGM OPAVA



w w w . z s t g m o p a v a . c z

E - bezpečí
VYDÁNÍ 6  BŘEZEN 2025 ZŠ TGM OPAVA

Stejně jako v reálném světě, i na internetu je důležité chovat se bezpečně
 a zodpovědně. Pročtěte si desatero  bezpečného chování na internetu.

1.  CHRAŇ SI SVÉ OSOBNÍ ÚDAJE
Na internetu nikdy nesdílej své osobní údaje, jako jsou celé jméno, adresa, telefonní
číslo nebo rodné číslo. Tyto informace mohou být zneužity k tvé identifikaci, sledování
nebo dokonce krádeži identity. I když se ti zdá, že sdílení takových údajů s přáteli na
sociálních sítích je bezpečné, vždy pamatuj, že se k nim mohou dostat i cizí lidé, kteří
nemusí mít dobré úmysly. Ochrana osobních údajů je klíčová pro tvé bezpečí na
internetu. Osobní údaje patří k tzv. digitálním stopám.

2. POUŽÍVEJ SILNÁ A UNIKÁTNÍ HESLA
Používej silná a unikátní hesla, která jsou kombinací velkých i malých písmen, čísel a
speciálních znaků. Ideální jsou pak hesla v podobě frází, tedy kombinace několika
nesouvisejících slov nebo věta (či její části), kterou si snadno zapamatuješ, ale která je
těžko odhadnutelná. Pro každý svůj účet používej jiné heslo, abys ochránil své další
účty, pokud by někdo jedno z nich získal. A pamatuj, hesla nikdy nikomu nedávej – ani
kamarádům, ani lidem, kteří tě o ně požádají online.

3. AKTIVUJ DVOUFAKTOROVÉ ZABEZPEČENÍ SVÝCH ÚČTŮ
Dvoufaktorové ověření je další úroveň ochrany pro tvé online účty (třeba na
Instagramu či TikToku). Kromě hesla budeš při přihlašování zadávat ještě další kód,
který ti přijde například na mobilní telefon. Tímto způsobem chráníš svůj účet i v
případě, že by někdo získal tvé heslo. Aktivuj dvoufaktorové ověření všude, kde je to
možné, a získej jistotu, že tvé účty jsou lépe zabezpečené.

4. POZOR NA INTERNETOVÉ SEZNAMOVÁNÍ
Seznamování na internetu může být zábavné, ale je důležité být opatrný. Nikdy si
nedomlouvej schůzku s někým, koho znáš pouze z internetu, aniž bys o tom řekl svým
rodičům nebo důvěryhodnému dospělému. Může se stát, že osoba na druhé straně
není tím, za koho se vydává, a může mít nebezpečné úmysly. Buď opatrný/á a nenech
se nachytat na pěkný vzhled osoby a sliby lásky od osoby, se kterou komunikuješ!

5. NIKOMU NEODESÍLEJ SVÉ VLASTNÍ INTIMNÍ FOTOGRAFIE ANI VIDEA
Nikdy nikomu neposílej své intimní fotografie nebo videa. I když ti někdo slíbí, že je
nikomu neukáže, nemáš jistotu, že je nezneužije nebo nesdílí s někým dalším. Jakmile
jednou takový obsah odešleš, ztrácíš nad ním kontrolu, a to může vést k nepříjemným
následkům - třeba vydírání či vyhrožování. Chraň si své soukromí a nikdy se nenech
přemluvit k odeslání intimního obsahu.



w w w . z s t g m o p a v a . c z

E - bezpečí
VYDÁNÍ 6  BŘEZEN 2025 ZŠ TGM OPAVA

6. NEVĚŘ VŠEMU, CO NA INTERNETU VIDÍŠ
Na internetu se často objevují falešné zprávy, dezinformace a hoaxy, které mohou
vypadat velmi přesvědčivě. Nevěř všemu, co na internetu vidíš nebo čteš, a vždy si
informace ověřuj z několika důvěryhodných zdrojů. Manipulace na internetu může být
velmi nebezpečná, a proto je důležité být kritický a nešířit nepravdivé informace dál.

7. NA INTERNETU SE CHOVEJ SLUŠNĚ A RESPEKTUJ OSTATNÍ
Chovej se na internetu stejně slušně jako v reálném životě - k ostatním se chovej tak, jak
bys chtěl, aby se chovali oni k tobě. Nepodílej se na šikaně, urážkách nebo nenávistných
komentářích. Respektuj názory a soukromí ostatních, a pokud tě někdo obtěžuje, nahlas
to a zablokuj ho. Pamatuj, že i když se nacházíš za obrazovkou, tvé činy mohou mít
skutečné dopady na druhé lidi. Dodržuj pravidla netikety.

8. NEOTVÍREJ PODEZŘELÉ ODKAZY NEBO PŘÍLOHY
Pokud ti někdo pošle odkaz nebo přílohu, kterou nečekáš, buď velmi opatrný. Tyto odkazy
nebo přílohy mohou obsahovat viry (malware) nebo jiný škodlivý software, který může
poškodit tvůj počítač nebo zneužít tvé osobní údaje. Než něco otevřeš, vždy si ověř, zda to
pochází od důvěryhodného zdroje.

9. OPATRNĚ PŘI ONLINE NAKUPOVÁNÍ
Online nakupování je pohodlné, ale je třeba být obezřetný. Nakupuj jen na ověřených a
důvěryhodných stránkách, které mají zabezpečenou platbu. Před nákupem si ověř, zda
stránka používá bezpečnostní protokol HTTPS. Pokud něco vypadá podezřele levně, může
jít o podvod. Nikdy nezadávej své platební údaje na podezřelých stránkách a vyhýbej se
nabídkám, které vypadají příliš dobře na to, aby byly pravdivé. Velký pozor si dávej u
nákupů na internetových bazarech.

10. NEBOJ SE POŽÁDAT O POMOC
Pokud na internetu narazíš na něco, co tě znepokojuje, rozčiluje nebo ti není příjemné,
neváhej to sdělit rodičům nebo jinému důvěryhodnému dospělému. Nemusíš řešit
všechny problémy sám – dospělí jsou tu proto, aby ti pomohli a podpořili tě. Společně
vždy najdete řešení, které ti pomůže cítit se na internetu bezpečněji. 

zdroj: https://www.e-bezpeci.cz/desatero/



w w w . z s t g m o p a v a . c z

  Anketa - deváťáci
VYDÁNÍ 6 ZŠ TGM OPAVA BŘEZEN 2025

Na jakou  střední školu se hlásíš?
Hlásím se na OSP, na instalatéra.
Proč sis vybral(a) tuto školu?
Protože tu práci bych chtěl dělat.
Jak prožíváš toto náročné období
před přijímačkami?
Cítím se dobře, protože nebudu
psát testy.
Mikuláš Č.

Na jakou  střední školu se hlásíš?
Hlásím se na Mendelovo
gymnázium.
Proč sis vybral(a) tuto školu?
Je to moje vysněná škola.
Jak prožíváš toto náročné období
před přijímačkami?
Jsem docela nervózní z toho, jak to
dopadne.
Anna F.

Na jakou  střední školu se hlásíš?
Přihlášku jsem si dala na zdrávku.
Proč sis vybral(a) tuto školu?
Chci pomáhat lidem.
Jak prožíváš toto náročné období
před přijímačkami?
Jsem hodně ve steru. Už ať je to za
mnou.
Tereza V.

Na jakou  střední školu se hlásíš?
Hlásím se na hotelovku, na
cestovní ruch.
Proč sis vybral(a) tuto školu?
Jdou mi jazyky a chtěla bych se v
nich zdokonalovat.
Jak prožíváš toto náročné období
před přijímačkami?
Celkem to jde, ale stres přijde.
Anna K.

Na jakou  střední školu se hlásíš?
Hlásím se na Mendelovo
gymnázium.
Proč sis vybral(a) tuto školu?
Ani nevím, dlouho jsem se neuměla
rozhodnout.
Jak prožíváš toto náročné období
před přijímačkami?
Cítím se celkem normálně.
Simona H.

Na jakou  střední školu se hlásíš?
Hlásím se Slezské gymnázium.
Proč sis vybral(a) tuto školu?
Mají hodně projektů, celkově se mi
ta škola líbí.
Jak prožíváš toto náročné období
před přijímačkami?
No, hodně špatně, mám strach.
Justýna M.

Na jakou  střední školu se hlásíš?
Na průmyslovku, tam se chci
dostat.
Proč sis vybral(a) tuto školu?
Chtěl bych se živit nějakým
řemeslem, to by mě bavilo.
Jak prožíváš toto náročné období
před přijímačkami?
Nijak zvláštně, nějak to dopadne.
Karel K.

Na jakou  střední školu se hlásíš?
Hlásím se na dopravní školu.
Proč sis vybral(a) tuto školu?
Mám rád letectví a chtěl bych
cestovat.
Jak prožíváš toto náročné období
před přijímačkami?
Všelijaké, někdy je lepší, jindy zase
docela stres.
Dominik V.

Na jakou  střední školu se hlásíš?
Hlásím se na zemědělku.
Proč sis vybral(a) tuto školu?
Mám ráda zvířata, je tam statek. A
taky bych měla zdarma řidičák.
Jak prožíváš toto náročné období
před přijímačkami?
Cítím se hodně špatně, mám hodně
strach.
Radka K.

Na jakou  střední školu se hlásíš?
Hlásím se na elektrikáře.
Proč sis vybral(a) tuto školu?
Mám tam kámoše.
Jak prožíváš toto náročné období
před přijímačkami?
Jsem v pohodě.
Jiří K.

Na jakou  střední školu se hlásíš?
Hlásím se na zemědělku.
Proč sis vybral(a) tuto školu?
Chci pracovat v zemědělství, chci si
založit nějakou firmu.
Jak prožíváš toto náročné období
před přijímačkami?
Ale jo, jde to.
Tobiáš G.

Na jakou  střední školu se hlásíš?
Chci do Oder na pedagogickou
školu.
Proč sis vybral(a) tuto školu?
Mám ráda děti a chci s nimi
pracovat.
Jak prožíváš toto náročné období
před přijímačkami?
Mám hodně strach z matiky.
Nela L.

Blíží se přijímací zkoušky na střední školy. Jak deváťáci zvládají tuto výzvu? 
Cítí se jistí, nebo je přepadla nervozita? A jaké střední školy si vlastně zvolili? 

Tyto informace se dozvíte v naší anketě.

Barbora Fuchsíková, Elen Pospíšilová



w w w . z s t g m o p a v a . c z

Co najdeme na testech
VYDÁNÍ 6 ZŠ TGM OPAVA BŘEZEN 2025

Která z následujících vět je zapsána pravopisně
správně?
A) Její láskyplné obětí mě dojalo. 
B) Její láskyplné objetí mě dojalo. 
C) Její láskyplné obětí mně dojalo. 
D) Její láskyplné objetí mně dojalo.

Přiřaďte k jednotlivým tvrzením (1.–3.) možnost
(A–E), která patří na vynechané místo (*****)
v příslušném tvrzení. 
(Správně přiřazená je pouze možnost, v níž pořadí
podtržených slov odpovídá pořadí podtržených slov
v příslušném tvrzení. Žádnou možnost z nabídky A–
E nelze přiřadit víckrát než jednou.) 

1. Významový vztah mezi slovy džus a nápoj je
nejpodobnější *****. 
2. Významový vztah mezi slovy jahoda a džem je
nejpodobnější *****. 
3. Významový vztah mezi slovy vánočka a bábovka
je nejpodobnější *****. 

A) vztahu mezi slovy klíč a železo 
B) vztahu mezi slovy dřevo a police 
C) vztahu mezi slovy potkan a morče 
D) vztahu mezi slovy dějepisář a učitel 
E) vztahu mezi slovy chirurg a operace

Vypište z každé z následujících vět (1 .a 2.)
základní skladební dvojici. (Základní skladební
dvojice musí být zapsány pravopisně správně.) 
1. Pro žáky nastupující v září do prvního ročníku
budou ve spolupráci s maturanty vytvořeny
speciální informační materiály. 
2. Tomuto pokrmu dodávají specifickou chuť nejen
čerstvé bylinky, ale i exotické koření.

Pět švadlen, které šijí oblečení, pracuje
stejným tempem. Tyto švadleny splní danou
zakázku za 24 hodin.

Za jakou dobu splní poloviční zakázku čtyři
švadleny?

Žákyně třídy 8. B se dělí na dvě skupiny podle
toho, zda chodí na němčinu nebo španělštinu.
V obou skupinách je stejný počet žáků. ve
třídě je 14 chlapců a 5 z nich chodí na
španělštinu. na němčinu chodí 4 dívky.

Kolik dívek z třídy 8. B chodí celkem na
španělštinu?

Kolik má třída 8. B celkem žáků?

Přijímačky pod lupou: Typické úlohy, které by vás neměly zaskočit!
Chystáte se na přijímací zkoušky a chcete vědět, co vás může potkat? Připravili jsme pro
vás výběr typických úloh, se kterými se můžete v přijímačkových testech setkat. 

Adam a Ota jdou z místa A do místa C. Každý
jde jinou cestou tak, jak je vyznačeno na
obrázku. Adam jde z místa A do místa C po
rovných silnicích přes místo B. Ota jde přímo z
místa A do místa C.

O kolik procent je Adamova cesta delší
 než cesta, kterou jde Ota?

paní učitelka



w w w . z s t g m o p a v a . c z

Svatý Valentýn
VYDÁNÍ 6 ZŠ TGM OPAVA BŘEZEN 2025

Legenda o svatém Valentýnovi - jak se zrodil svátech zamilovaných

Kdysi dávno, ve třetím století našeho letopočtu, vládl v Římě císař Claudius II. Byl to přísný
panovník, který si myslel, že ženatí muži nejsou dobrými vojáky, protože mají své rodiny a
nechtějí odcházet do boje. Proto zakázal mladým mužům uzavírat sňatky.
V té době žil v Římě laskavý kněz jménem Valentýn. Nesouhlasil s císařovým rozhodnutím,
protože věřil, že láska je jedním z největších darů, které lidé mají. Proto potají oddával
zamilované páry, i když tím porušoval císařův zákaz. Když se to Claudius dozvěděl, rozzuřil se a
nechal Valentýna zatknout.
Ve vězení se Valentýn seznámil s dcerou žalářníka. Byla slepá, ale Valentýn měl dobré srdce a
podle legendy se za ni modlil, až se jí vrátil zrak. Mezi nimi vzniklo přátelství, a než byl Valentýn
14. února popraven, poslal jí dopis, který podepsal „Tvůj Valentýn“.
Od té doby si lidé každý rok v tento den připomínají svatého Valentýna jako symbol lásky a
přátelství. Dnes si zamilovaní posílají přáníčka, květiny a dárky, aby si vyjádřili svou lásku. A tak
legenda o svatém Valentýnovi žije dál.

Víte, že...
ze všech prodaných valentýnek až 85 % zamilovaných

přání zakoupí ženy?

ze všech květin, které se prodají, jich 73 % kupují muži,
27 % kupují ženy?

asi 3 % majitelů domácích mazlíčků kupují valentýnské
dárky i svým zvířatům?

italské město Verona, kde žili milenci Romeo a Julie ze
slavné Shakespearovy hry, obdrží každý rok na svátek

sv. Valentýna asi 1000 dopisů adresovaných Julii?

více než třetina Čechů považuje svátek sv. Valentýna
za vhodný den k žádosti o ruku?

na Valentýna se prodá více než 35 milionů
čokoládových bonboniér ve tvaru srdce?

Elen Slavíková



w w w . z s t g m o p a v a . c z

English Window

Saint Patrick´s day - Bring out your green! 
St. Patrick’s Day, every March 17, is packed with parades, good luck charms, and all
things green. The event started as a religious holiday, but over time it’s become a
celebration of Irish culture.
St. Patrick might be the patron saint of Ireland—but he didn’t always live in Ireland.
Patrick was born in Britain in the fourth century and didn’t arrive in Ireland until he was
16 years old, when he was sent to work in the country.
After he arrived, Patrick became interested in Christianity and started teaching others
about the religion. He is said to have converted many of the Irish to Christians, and
now St. Patrick's Day is celebrated on the day Patrick supposedly died.
Another legend says that Patrick chased all the snakes out of Ireland. The problem?
These creatures never actually lived in the country. 

VYDÁNÍ 6 ZŠ TGM OPAVA BŘEZEN 2025

The fact that Ireland is an island—as well as
green with leafy trees and grassy hills—means
that the nation is sometimes called the Emerald
Isle. But the color that people originally
associated with St. Patrick was blue! Green was
finally introduced to St. Patrick’s Day festivities
in the 18th century, when the shamrock became
a national symbol. Green is also the color that
mythical fairies called leprechauns. 
Another tradition includes many Irish-American
people in the United States eating corned beef
and cabbage on St. Patrick's Day. People also
gather to watch parades of traditional Irish
dancers and musicians as they march through
city streets. 

Another tradition includes many
Irish-American people in the United
States eating corned beef and
cabbage on St. Patrick's Day. 
People also gather to watch
parades of traditional Irish dancers
and musicians as they march
through city streets. 

Anna Fisherová

https://kids.nationalgeographic.com/geography/countries/article/ireland
https://kids.nationalgeographic.com/geography/countries/article/ireland
https://kids.nationalgeographic.com/geography/countries/article/united-kingdom
https://kids.nationalgeographic.com/animals/reptiles/facts/burmese-python
https://kids.nationalgeographic.com/geography/countries/article/united-states
https://kids.nationalgeographic.com/geography/countries/article/united-states
https://kids.nationalgeographic.com/geography/countries/article/united-states


   Co si přečíst - tipy na knihy  

w w w . z s t g m o p a v a . c z

VYDÁNÍ 6  BŘEZEN 2025 ZŠ TGM OPAVA

Radka Konečná

Zahrada plná kouzel - Nelly Möhleová
Ráda bych doporučila knihu Zahrada plná kouzel,
kterou napsala spisovatelka Nelly Möhleová. 
Hlavní hrdinkou této knihy je dívka jménem Matylda a
je přibližně deset roků stará. Matylda v knize spolu se
svojí kamarádkou Aničkou zkoumá zákoutí tajemné
zahrady. 
Při čtení knihy zažijete napětí, zábavu a překvapení. 
V knize se často objevují kouzla a také nadpřirozené
jevy. 
V češtině vyšel první díl s podtitulem Dobrodružství
dovedou létat a druhý díl s podtitulem Tajemství
kvetou modře.
Doporučila bych ji spíše dívkám, může bavit ale i
některé kluky.

Korunní princezny - C. Doyle a K. Webber
Kniha dvou příběhů a životů. Jeden trůn, dvě
princezny.
Wren a Rose jsou dvojčata z královského rodu, ale
každá vyrůstala někde jinde. Rose neví, že má
sestru. vyrostla na zámku. Wren se stala čarodějkou
a v plánu má těsně před korunovací zaujmout
Rosino místo.
Knížka je napsaná dvěma pohledy a odehrají se
tam dva příběhy, které se na konci dokonale propojí. 
Líbilo se mi, jak jsou hlavní postavy napsané, a i když
jsou prakticky úplnými opaky, dokážete si vybrat a
ztotožnit se. Každý si v knize najde něco, co ho
zaujme, u mě to rozhodně vyhrály vedlejší postavy.
Taky tam najdete akci, dobrodružství, lásku a
provede vás tím vším kousek vtipu.
Knihu bych zařadila do sekce fantasy, román, YA a
doporučila bych ji spíše čtenářkám, které
nepohrdnou tajemstvím a které mají rády trochu té
divočiny a napětí.

Julie Kubová



w w w . z s t g m o p a v a . c z

Těšíme se do Anglie
VYDÁNÍ 6  BŘEZEN 2025 ZŠ TGM OPAVA

Po celodenní cestě autobusem příjedeme do
Calais, přepravíme přes kanál La Manche,
příjedeme do Brightonu, projdeme po přímořské
promenádě a molu Brighton Pier zasahujícím
512 m do moře, navštívíme podmořské
akvárium Sea Life Centre s mořskými koníky,
žraloky a exotický královský palác Royal Pavilion.
Odpoledne si uděláme piknik v královských
zahradách, prohlídneme si historické centrum
The Lanes,  vyjedeme  na vysokou pohyblivou
rozhlednu Brighton i360 odpočineme na pláži.
Večer se ubytujeme v rodinách v Oxfordu.

Další den nás čeká prohlídka královského města
Windsor. Navštívíme královskou rezidenci Windsor
Castle,  projdeme se k nejstarší soukromé
chlapecké škole ve Velké Británii - Etonu, kde
studovali princové William a Harry. 
Odpoledne si projdeme historické centrum
Oxfordu, uvidíme nejstarší kolej Merton College,
Magdalen College, High Street, Radcliffe Camera,
Clarendon Building, Saint Aldate’s Street, Carfax
Tower, Town Hall, a navštívíme nejrozsáhlejší koleje
Christ Church College včetně jídelny, jež byla
předlohou pro Velkou síň ve filmech o Harrym
Potterovi.

Třetí den vyrazíme na prohlídku nejznámějšího
megalitického monumentu na světě,
prehistorické památky Stonehenge. 
Odpoledne na nás čeká návštěva lázeňského
města Bath – projdeme se historickým centrem,
vejdeme do římských lázní, prohlédneme si
opatství a unikátní budovy Royal Crescent.

Po velmi úspěšném zájezdu deváťáků v květnu loňského roku v červnu opět vyjedou osmáci a
deváťáci za krásami Anglie. Cesta je to daleká, ale dny strávené na britských ostrovech jsou
nezapomenutelné. Cestovatelé se těší nejen na úžasný program, návštěvu historických míst, ale i na
pobyt v anglických rodinách, typické jídlo, poznání všedních dní anglických rodin a procvičení
angličtiny s rodilými mluvčími. Co tedy za sedm dní stihneme?



w w w . z s t g m o p a v a . c z

Těšíme se do Anglie
VYDÁNÍ 6  BŘEZEN 2025 ZŠ TGM OPAVA

Poslední den bude opravdu hektický. Čeká nás celodenní návštěva Londýna procházka parkem
Greenwich – nultý poledník, Royal Observatory, National Maritime Museum. Zastavíme se u čajového
klipru Cutty Sark, poplujeme vyhlídkovou lodí po řece Temži kolem Tower of London, Tower Bridge a
City of London s mnoha moderními architektonickými skvosty k London Eye. Užijeme si jízdu na obřím
vyhlídkovém kole s překrásným výhledem do 60 km,. Odpoledne se těšíme na pěší prohlídku s
průvodcem – uvidíme Houses of Parliament, Big Ben, Westminster Abbey, Downing Street, St. James’s
Park, Buckingham Palace aTrafalgar Square. Poté nás čeká odpočinek při cestě zpět domů.

Druhou polovinu výletu zahájíme ve Stratfordu a
Cotswolds. Dopoledne si prohlédneme Stratford nad
Avonou, rodiště nejvýznamnějšího britského básníka a
dramatika Williama Shakespeara s typickými
hrázděnými domy. Navštívíme  Shakespearův rodný
dům, nemineme Harvard House, New Place, Royal
Shakespeare Theatre a Hall’s Croft. Uvidíme Trinity
Church, kde byl Shakespeare pokřtěn a pohřben. 
Odpoledne si užijeme vyhlídkovou jízdu oblastí
Cotswolds, což je překrásná venkovská krajina s
pitoreskními vesničkami a tradičními domky z místního
vápence – nemineme Stow-on-theWold, Bourton-on-
the-Water a Bibury.



w w w . z s t g m o p a v a . c z

Slang - rozumíme si?
VYDÁNÍ 6  BŘEZEN 2025 ZŠ TGM OPAVA

mazat šišku (deku, kouli, píšťalu) -
flámovat, opíjet se 
mazový - senzační, fantastický, totéž
co „koží“ 
mlaskózní - víc „vychytaný“ 
mít cérečko na hlavě - mít pleš 
mít peška - mít smůlu 
mít skill - mít zkušenosti 
mladá - přítelkyně 
mob - mobilní telefon 
monstr akce - velkolepá akce 
muck - posílám pusu
nabušený - svalnatý 
nakrm ucho - svěř se 
nářez, nátěr - skvělý zážitek 
natáhnout - dát někomu ránu pěstí 
někde se stal error - někde se stala
chyba 
noob [núb] - nezkušený člověk 
oldschool - starý 
OMG (z angl. oh, my god) - bože můj 
oxidovat - obtěžovat 
páčko - pozdrav na rozloučenou 
pařit - bavit se 
pařit na kompu - hrát na počítači hry 
peklo - skvělý zážitek 
perspektivní řezivo - hezká holka 
pivrnec - pivo 
privátek - mejdan 
poho - bezproblémový, vyrovnaný,
klidný 

prober se z tý diskotéky - vzpamatuj se 
prúda - otrava, něco nepříjemného a
nudného 
prudit - obtěžovat 
psycho; rachot - skvělý zážitek 
ROFL (rolling on floor laughing) - válím se
smíchy 
roštěnka, roští - pěkná dívka 
rovnat přehazovačku - česat se 
rozdýchat - vyrovnat se, smířit se s něčím 
rozhodit - vyvést z rovnováhy 
setřít - použít dobrý argument 
skiller - zkušený člověk 
socka - vůz městské hromadné dopravy 
soda - skvělý zážitek 
stěr - dobrý argument 

Přinášíme již druhé pokračování
slovníku slangových výrazů.
Věříme, že vás pobaví a dáte redakci
tipy na další sérii.



w w w . z s t g m o p a v a . c z

Slang - rozumíme si?

Co říká o slangu encyklopedie?
slovní zásoba slangová - slang v užším
smyslu –  zahrnuje nespisovné výrazy
užívané zájmovými skupinami – studentský,
vojenský, železničářský, sportovní, sázkařský,
hudebnický, trampský slang

VYDÁNÍ 6  BŘEZEN 2025 ZŠ TGM OPAVA

redaktoři vyššího stupně

škvára - peníze 
šrotit se - učit se 
švestky - policisté 
to je best - to je nejlepší 
to je bulšit - to je blbost 
to je hukot - to je skvělé 
to je hustokrutý - to je neuvěřitelné 
to je mrtě - líbí se mi to 
topík - horní část ženského oblečení
totální sebedestrukce - skvělý zážitek 
týpek - muž 
týpka - žena 
ucholapka - melodie, kterou
nemůžeme dostat z hlavy 
ústav - škola 
v oukeji; v ouklandu - v pohodě 
v poho - v pořádku 
vyfakovat - neformálně poslat pryč 
vygůglit - najít na internetu pomocí
vyhledávače 
vymazlený - unuděný 
vymazlená kočička - hezká holka 
vysmahni - jdi pryč 
výtlem - výsměch 
WTF (What the fuck!) - co je to za
nesmysl! 
zatahovat - být za školou 
zevlovat - pozorovat 
zrakvit se - upadnout 

sportovní slang - špílmachr, bedna,
kanár, housle, háček,

školní slang - anglina, čeják, potítko,
baňa,

vojenský slang - bažant, kombajn,
rajóny,

železničářský slang - šíbr, platon, pufr



Co máme v playlistu
VYDÁNÍ 6  BŘEZEN 2025 ZŠ TGM OPAVA

w w w . z s t g m o p a v a . c z
Elina Vizyrska



w w w . z s t g m o p a v a . c z

  Mozkovna - hádanky
VYDÁNÍ 6  BŘEZEN 2025 ZŠ TGM OPAVA

Dosaďte správná čísla do řady tak, aby
hlavolamová řada logicky pokračovala… 

1.) 2, 4, 10, 28, ?
2.) 4, 5, 7, 10, 14, 19, ?
3.) 11, 24, 37, 51, 65, 80, 95, 111, ?
4.) 1, 7, 13, 19, ?
5.) 1, 5, 25, 125, ?

(Řešení: 82, 25, 127, 25, 625)

Hlavolamové přísloví: objevte v následující větě známé české přísloví. 
Subjekt A, jenž vyvíjí úsilí o vytvoření svislého či úklonného díla ústícího na povrch a
determinujícího subjekt B, sám opíše dráhu ve zmíněném díle ústící.

(Řešení: Kdo jinému jámu kopá, sám do ní padá.)

Zadání je veli jednoduché, odpověď vlastně
také. Jen je třeba se trochu zamyslet.
Kolikrát můžeme odečíst 2 z 32?

(Jsou dvě možná řešení:
1.) Jednou. Další odečítání by už
neodpovídalo podmínce “odečítání 2 od
32”. Podruhé by se už jednalo o odečítání 2
z 30.
2.) Kolikrát chci - vždy vyjde 30.)

Nalezněte co jevíce slov, ve kterých je co nejvíce samohlásek I?
Pozor, jak známo, hláska není totéž, co písmeno, diakritika tedy nehraje žádnou roli. Může se
jednat o jakýkoli slovní druh v libovolné variantě. 

(Řešení: minimalizujícími, individualistickými, historickomaterialistickými...)



w w w . z s t g m o p a v a . c z

Čarovné recepty 7. C
VYDÁNÍ 6  BŘEZEN 2025 ZŠ TGM OPAVA

BROUKOŠPÍZY
Suroviny:
3 skákající brouci
3 špetky koření 
z mrtvých brouků
5 špetek koření z vlasů ježibaby
200 ml oleje březové kůry
450 ml kozího mléka

Pojďte si se mnou připravit broukošpízy.
Nejprve si naložíme brouky do 450 ml kozího mléka,
posypeme kořením z vlasů ježibaby a necháme
odležet 2 hodiny. 
Poté si na pánev nalijeme 200 ml oleje z březové
kůry a sporák zapneme na stupeň číslo 4. Brouky
vložíme do pánve a smažíme přibližně 22 minut
dozlatova. Jakmile jsou brouci usmažení, posypeme
je kořením z mrtvých pavouků a necháme odstát
alespoň 2 hodiny na chladném místě.
Poté můžeme brouky napíchnout na špejli a
servírovat. Doporučuji podávat s dipem z upíří krve.
Pokud tento pokrm sníte, tak se z vás na 2 dny stane
broučí královna.

PAVOUČÍ DONUTY NA PODPORU ENERGIE
Suroviny na těsto:
1 žížala
4 rozdrcené trny dikobraza
20 g hlíny (pro dodání chuti)
2 zkažená vejce
1 vlas staré čarodějnice
200 g hrubé mouky

Suroviny na polevu:
0,5 l rozehřátého asfaltu
1 černá vdova
1 kupka jedu černé vdovy
25 ml mléka

Nejdříve si připravíme těsto. Vezmeme si větší misku a vysypeme do ní 200 g hrubé mouky. Poté do misky
rozklepneme zkažená vejce a zamícháme.
Dále si připravíme lopatku, se kterou se vydáme na zahradu pro hlínu. Ta by měla být vlhká a musí v ní být
alespoň jedna žížala. Hlínu vhodíme do misky a s žížalou opět promícháme. Připravíme si 4 dikobrazí trny, dáme
je do mixéru a důkladně rozmixujeme. Vzniklý prášek vysypeme do misky, pak přidáme jeden vlas staré
čarodějnice a už kompletní těsto znovu promícháme. Těsto zakryjeme utěrkou a dáme odpočinout do sklepa,
aby pěkně zvlhlo.
Potom si přichystáme polevu. Nachystáme si hrnec, do kterého dáme roztavenou plastovou misku. Nalijme
mléko a zamícháme. Do hrnce vymáčkneme jed z černé vdovy, opět zamícháme. Výslednou tekutinu dáme do
sklepa.
Odleželé těsto vyndáme ze sklepa, vylijeme do forem donutů a dáme péct do trouby rozehřáté na 180°C. Těsto
pečeme dozlatova cca 2 hodiny, pak vyndáme z trouby a zdobíme naší polevou. Polevu nalijeme na jednotlivá
hnízda. Na závěr pošimráme černou vdovu pírkem, aby nám hnízda ozdobila pavučinou.
Tato pavoučí hnízda by nám měla dát energii na celý týden.

   KOUZELNÉ LÍZÁTKO ŠTĚSTÍ
Suroviny:
1 čarovný růžový cukr z růže
 z jedinečného údolí
2 kapky třpytivé rosy
z pohádkového lesa
1 svitek karamelového prášku na chuť
dřevěná hůlka ze starodávného stromu
žížalí esence na tvar
Zahřívejte čarovný růžový cukr v kotlíku, dokud nezačne
jemně bublat. Přidejte dvě kapky třpytivé rosy a třikrát
zamíchejte proti směru hodinových ručiček. Přisypte
karamelový prášek a žížalí esenci. U toho říkejte
zaklínadlo: „Žížalo zpívající, svůj klid mi dej, do lízátka
štěstí kouzlo své vlej.“ Směs začne jemně zářit a vonět
po dešti.
Nalijte ji na pergamen a do středu vložte dřevěnou
hůlku. Do stále měkké směsi vytlačte malý vzorek
spirály jako symbol žížaly a nechte je ztuhnout pod
hvězdnou oblohou.
Lízátko nejen přináší štěstí, ale i spojení s přírodou –
kdo ho ochutná, získá schopnost šepot trávy a stromů
po dobu jednoho dne.

Viktorie Misařová, Elen Pospíšilová, Barbora Fuchsíková


